
Nº 209, segunda-feira, 31 de outubro de 201176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011103100076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2011 publicado no D.O.
de 17/10/2011 , Seção 3, Pág. 75. Onde se lê: Valor R$ 14.784,00
Leia-se : Valor R$ 13.440,00

(SICON - 28/10/2011) 153261-15229-2011NE909691

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2011 - UASG 153296

Nº Processo: 23072030757201141 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS DE LABORATÓRIOS. Total de Itens
Licitados: 00272 . Edital: 31/10/2011 de 08h30 às 11h00 e de 14h às
16h30 . Endereço: Av. Univertaria, 1.000-bairro Universitario - Cx
Postal 135 MONTES CLAROS - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 31/10/2011 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 11/11/2011 às 09h15 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

DELACYR DA SILVA BRANDAO JUNIOR
Diretor

(SIDEC - 28/10/2011) 153296-15229-2011NE900020

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2011 UASG 153292

Nº Processo: 23072026356201196.
DISPENSA Nº 60/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
para dar apoio ao "Programa de formação de recursos humanos em
química de biocombustíveis - PRH - nº 46", relativo ao termo de
cooperação celebrado entre a ANP e a UFMG. Fundamento Legal:
Art. 24 Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência:
27/10/2011 a 26/10/2012. Valor Total: R$372.057,60. Fonte:
142024287 - 2011NE800673. Data de Assinatura: 27/10/2011.

(SICON - 28/10/2011) 153292-15229-2011NE800256

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2011

Espécie: Contrato de nº 005/2011. Processo nº 23204-004788/2011.
Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, CNPJ:
11.118.393/0001-59-UFOPA. Contratada: Dinastia Viagens e Turismo
Ltda., CNPJ: 15.741.481/0001-63. Objeto: Fornecimento de passa-
gens aéreas, terrestres, fluviais. Vigência: 12 meses, iniciando-se na
data de sua assinatura. Fundamento legal: Lei n° 8.666, de
21/06/1993, e suas alterações. Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas Lou-
renço, pela contratante, e Leandro Rossy de Carvalho, pela con-
tratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Processo: 04633/2007. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Alex Mendes de Andrade - ME. Objeto: Quinto Termo
Aditivo que prorroga a vigência e altera o valor do contrato nº
261/2007, referente à manutenção preventiva e corretiva dos equi-
pamentos do restaurante universitário. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Valor: R$93.774,00 (valor global esti-
mado) Vigência: 22/10/2011 a 22/10/2012. Foro: Justiça Federal Be-
lém - Pa. Data da Assinatura: 22/10/2011.

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 23/2011 - UASG 153063

Nº Processo: 33455/2011 . Objeto: Construção DE QUADRA PO-
LIESPORTIVA COBERTA, NO CAMPUS DE ABAETETUBA. To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2011 de 09h00 às 17h00
. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira
Neto Guamá - BELEM - PA . Entrega das Propostas: 30/11/2011 às
11h00 . Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto BELEM - PA

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 28/10/2011) 153063-15230-2011NE800070

PREGÃO Nº 85/2011 - UASG 153063

Nº Processo: 10082 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Ma-
trial Permanente Total de Itens Licitados: 00034 . Edital: 31/10/2011
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM -
PA . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2011 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/11/2011 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br.

MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/10/2011) 153063-15230-2011NE002006

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2011
- UASG 158172

Nº Processo: 90236/2011 . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de desintetização, descupinização e
desratização a fim de controlar a disseminação de vetores e pragas
urbanas nas dependencias do HUJBB e seus anexos, pelo periodo de
03(três) meses. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:

Serviço para execução imediata, para controlar a disseminação de ve-
tores e pragas urbanas no HUJBB e seus anexos. Declaração de Dis-
pensa em 25/10/2011 . DARCIEL BEZERRA DE OLIVEIRA FILHO
. Coordenador Administrativo do Hujbb . Ratificação em 25/10/2011 .
EDUARDO LEITAO MAIA DA SILVA . Diretor Geral do Hujbb .
Valor Global: R$ 7.260,00 . CNPJ CONTRATADA : 05.972.711/0001-
41 NO PRAGAS DEDETIZACAO & SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 28/10/2011) 158172-15230-2011NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2011 - UASG 158172

Nº Processo: 902352011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para aquisição futura de Materiais de Labopratório Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 31/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá -
BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
11/11/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Onde se lê: laprobatório; leia-se: Laboratório

BERTULINA SIQUEIRA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 28/10/2011) 158172-15230-2011NE900055

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO(*)

PROCESSO: 23074.027966/10-35; Espécie: Contrato de nº 02/2010 -
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA; Inscrita

no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0001-10; Contratada: FUNDAÇÃO
JOSÉ AMÉRICO - FJA, Inscrita no CNPJ/MF 08.667.750/0001-23;
Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira do Projeto "Curso de Especialização em Gestão Escolar
para Gestores Educacionais das Escolas Públicas da Educação Bá-
sica", Valor: R$ 323.207,20 - PT: 12128144886800001 - Ação: 8680;
Natureza da Despesa: 3390.39. Vigência: de 13 de dezembro de 2010
a 31 de dezembro de 2011 - Data da Assinatura: 13 de dezembro de
2010; SIGNATÁRIOS: pela UFPB, RÔMULO SOARES POLARI,
Reitor, CPF/MF de n
º 003.406.424-91, e pela FJA, EUGÊNIO PACELLI TRIGUEIRO
PEREIRA, Diretor Executivo, CPF/MF de nº 203.996.854-72.

(*) Republicado por ter saído, no DOU nº 3, de 05/01/2011, Seção 3,
pág. 66, com incorreção no original.

EXTRATO DE CONTRATO(*)

PROCESSO: 23074.032709/10-51; Espécie: Contrato nº 04/2010 -
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA; Inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0001-10; Contratada: FUNDAÇÃO
JOSÉ AMÉRICO - FJA, Inscrita no CNPJ/MF 08.667.750/0001-23;
Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira do Projeto/Atividade "Curso de Especialização em Co-
ordenação Pedagógica", Valor: R$ 202.538,00 - PTRES: 021034 -
Ação: 8680; Natureza da Despesa: 3390.39. Vigência: de 13 de de-
zembro de 2010 a 28 de fevereiro de 2012 - Data da Assinatura: 13
de dezembro de 2010; SIGNATÁRIOS: pela UFPB, RÔMULO SOA-
RES POLARI, Reitor, CPF/MF de n
º 003.406.424-91, e pela FJA, EUGÊNIO PACELLI TRIGUEIRO
PEREIRA, Diretor Executivo, CPF/MF de nº 203.996.854-72.

(*) Republicado por ter saído, no DOU nº 3, de 05/01/2011, Seção
3, pág. 66, com incorreção no original.

RETIFICAÇÃO

No Edital Reitor nº 80 de 25 de outubro de 2011, publicado no DOU nº 207, PAG 63-65, SECÇÃO 3 , de 27 de outubro de 2011.
onde se lê:
3.2 As inscrições estarão abertas durante o período de 27 de outubro a 27 de novembro de 2011, somente em dias úteis, nos seguintes horários:
3.2.1 Das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min nos Departamentos indicados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - ANEXO I deste Edital.
Leia-se:
3.2 As inscrições estarão abertas durante o período de 27 de outubro a 27 de novembro de 2011, somente em dias úteis, nos seguintes horários:
3.2.1 Das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min nos Departamentos indicados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - ANEXO I deste Edital, exceto nos Departamentos do Centro de Ciências

Aplicadas e Educação - CCAE que serão realizadas das 09h00min às 13h00min e nos Departamentos do Centro de Educação que serão realizadas das 13h00min às 17h00min.
Onde se lê:

ANEXO I

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS - PROFESSOR DE TERCEIRO GRAU

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES - CCHLA (Campus Universitário I - Paraíba - CEP 58059-900 - Fone: +55 83 3216 7463)

D E PA RTA -
M E N TO

RESPONSÁ-
VEL

ÁREA DE CO-
N H E C I M E N TO

E ÁREA(S)
AFIM(NS)

Nº DE
VA -
GAS

REGIME
DE TRA-
BALHO

CLASSE DE
INGRESSO

REQUISITOS MÍNIMOS PARA A POSSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2011 - UASG 158515

Nº Processo: 3317/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais Permanentes, Equipamentos de Informatica: Computadores
de mesa e portáteis, Lousas Interativas, No-Breaks, Scanner e Rádio
de Comunicação. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital: 31/10/2011
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua Vinte Quatro
de Outubo, 3122 Aldeia - SANTAREM - PA . Entrega das Propostas:
a partir de 31/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 11/11/2011 às 11h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE SEIXAS LOURENCO
Reitor

(SIDEC - 28/10/2011) 158515-26441-2011NE800132


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-31T05:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




